



SPITALUL ORASENESC MOLDOVA NOUA

Str. Sfanta Varvara Nr.1, Moldova Noua, Cod postal 325500, Jud.Caras Severin,

Tel. 0355082066 fax: 0255/540783

www.spitalmoldovanoua.ro Email: office@spitalmoldovanoua.ro

Nr. Notificare A.N.S.P.D.C.P.:11112

**RAPORT PERIODIC DE ACTIVITATE
SPITALUL ORĂȘENESC MOLDOVA NOUĂ
2023**

**MANAGER
Ec. PATROI PAUL – SEBASTIAN**

CUPRINS

I.PREZENTARE GENERALĂ	3
Misiunea și Viziunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă	3
Obiective generale și obiective specifice	4
Date privind echipa managerială	5
Date de contact:	5
II. DATE PRIVIND STRUCTURA UNITĂȚII ȘI SERVICIILE MEDICALE	
ASIGURATE	5
Dotarea spitalului cu aparatură medicală de specialitate	6
Resursa umană a Spitalului Orășenesc Moldova Nouă	6
Date statistice din activitatea medicală a anului 2023	6
Adresabilitatea	7
Indicele de complexitate a cazurilor	7
Priorități pentru anul 2023	8
Priorități pentru perioada următoare	9
III. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ	10
Bugetul instituției	10
Informații legate de procesul de achiziții publice, achiziții sectoriale și concesiunile de lucrări și servicii	10
Informații despre litigii în care este implicată instituția	14
Organigrama Spitalului Orășenesc Moldova Nouă	15
Informații despre managementul resurselor umane	16
IV.RELAȚIA CU COMUNITATEA	17

I. PREZENTARE GENERALĂ

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă este o unitate sanitară, publică, cu profil multidisciplinar, de interes local, cu personalitate juridică, aflat în subordinea Consiliului Local al orașului Moldova Nouă. Spitalul funcționează, conform normativelor în vigoare, în baza Legii nr. 95/2006 cu completările și modificările ulterioare.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă este situat în județul Caras Severin, orașul Moldova Nouă cu sediul în strada Sfanta Varvara nr.1..

Unitatea medicală este condusă de o echipă managerială, formată din: manager, director medical și director financiar-contabil - și care alcătuiește Comitetul Director.

Principalele probleme de strategie, organizare și funcționare ale spitalului sunt dezbătute la nivelul Consiliului de Administrație, format din reprezentanți ai autorităților administrației publice locale, ai Direcției de Sănătate Publică Caras Severin, Colegiului Medicilor și Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România.

Consiliul Etic și Consiliul Medical (alcătuit din șefii de secții, compartimente, laborator, farmacistul-șef), propun Comitetului Director măsuri pentru dezvoltarea și îmbunătățirea activității spitalului în concordanță cu nevoile de servicii medicale ale populației și conform ghidurilor și protocoalelor de practică medicală.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă preia și rezolvă cazurile din următoarele specialități medicale: medicină internă, pneumologie, chirurgie generală, ortopedie – traumatologie, pediatrie, neonatologie, obstetrică – ginecologie, dermatovenerologie, oftalmologie, cardiologie, neurologie, boli cronice, recuperare, medicină fizică și balneologie, acoperind patologia de urgență a zonei arondate. Compartimentul Anestezie și Terapie Intensivă asigură suportul vital pentru patologia de mare gravitate asistată. Ambulatoriul integrat, cu cabinete medicale de specialitate, asigură asistența specifică în principalele specialități, cu sau fara corespondent în structurile cu paturi.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă este singurul spital din Clisura Dunării, înregistrând o adresabilitate crescută, atât în ceea ce privește numărul de pacienți, cât și patologia variată, care poate fi investigată, diagnosticată și tratată în secțiile și compartimentele unității sanitare.

Misiunea și Viziunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă

Misiunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă are la bază îmbunătățirea standardelor de sănătate a comunității, prin asigurarea de servicii medicale de calitate, echitabile și eficiente, astfel încât pacienții să beneficieze de cele mai bune îngrijiri.

Principala preocupare a colectivului instituției medicale constă în furnizarea de servicii medicale, de cea mai bună calitate, care să permită realizarea dezideratului nostru principal: «vindecarea bolii și recuperarea totală» sau, în ultima situație, «ameliorarea simptomatologiei» având în vedere, permanent, satisfacția și siguranța pacientului.

Viziunea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă este de a deveni un spital orientat înspre necesitățile populației deservite, prin diversificarea serviciilor de sănătate, dotarea cu aparatură medicală performantă, dezvoltarea și îmbunătățirea, în permanență, a infrastructurii existente pentru asigurarea desfășurării actului medical în condiții de siguranță și confort.

Reperetele activității spitalului sunt actele normative în vigoare care reglementează relațiile dintre spital și pacienți, precum și toate celelalte acte juridice care orientează conduita instituțiilor publice. Cultivarea respectului față de lege este componentă a managementului

calității, dezvoltat la nivelul spitalului.

Calitatea serviciilor medicale oferite este o componentă a demersurilor colective, dar și individuale și se manifestă prin angajarea responsabilă a resurselor umane, logistice și procedurale în vederea planificării, executării, verificării și realizării acțiunilor care definesc scopurile prioritare ale spitalului.

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă urmărește, în permanență, utilizarea eficientă a fondurilor, încheierea de angajamente legale numai în scopul creșterii calității actului medical și gestionarea cheltuielilor de funcționare fără afectarea calității actului medical.

Obiective generale și obiective specifice

Obiectivele generale și obiectivele specifice ale Spitalului Orășenesc Moldova Nouă au fost stabilite ținând cont de situația financiară, structura instituției, infrastructura existentă, dotările fiecărei secții și compartiment în parte, adresabilitatea, respectiv patologile existente.

Obiective generale:

- Organizarea și aplicarea corectă a sistemului de management al calității în spital;
- Îmbunătățirea calității serviciilor furnizate și siguranței pacienților;
- Asigurarea și utilizarea eficientă a resurselor umane;
- Creșterea calității serviciilor hoteliere.
- Acreditarea spitalului - Ciclul II.

Obiective specifice:

- Creșterea calității serviciilor prin poziționarea pacienților în centrul preocupărilor noastre și asigurarea, nediscriminatorie, a accesului acestora la serviciile de sănătate, în limita misiunii și a resurselor spitalului;
- Creșterea siguranței pacienților și a personalului instituției printr-un management corespunzător al riscurilor și promovarea conceptului de învățare din erori, analiza cauzelor generatoare de erori;
- Asigurarea unui management competent și transparent cu promovarea unei culturi organizaționale, dezvoltarea managementului spitalului pe baze clinice;
- Creșterea calității actului medical prin pregătirea și instruirea profesională continuă a personalului cu asigurarea flexibilității și mobilității acestuia;
- Organizarea și îmbunătățirea comunicării între profesioniști, între personalul medical și pacienți, respectiv între personalul medical și aparținători;
- Colaborarea personalului medical, a echipelor medicale de specialitate, din cadrul spitalului și întocmirea de protocoale de colaborare în vederea asigurării unei asistențe medicale integrate inter și multidisciplinară;
- Asigurarea eficacității și eficienței actului medical, prin autoevaluare și prin îmbunătățirea continuă a protocoalelor de diagnostic și tratament și a procedurilor privind organizarea acordării serviciilor de sănătate;
- Creșterea gradului de utilizare a resurselor printr-o mai bună planificare a activității;
- Evaluarea satisfacției pacienților și angajaților prin distribuirea, colectarea și analiza Chestionarelor de Satisfacție;
- Conformarea, permanentă, la cerințele în vigoare în domeniul calității, aplicabile fiecărei activități desfășurate;
- Implicarea fiecărui angajat în scopul aplicării politicii în domeniul calității serviciilor medicale și a siguranței pacienților prin: inițiativă, responsabilitate, performanță și colaborare permanente;
- Promovarea imaginii și a serviciilor furnizate în unitate.

Date privind echipa managerială

Spitalul Orășenesc Moldova Nouă a fost condus, pe parcursul anului 2023, de o echipă formată din manager și doi directori:

Manager – ec. Patroi Paul Sebastian

Director Medical Interimar - dr. Buriman Diana Daniela

Director Financiar-Contabil – ec. Stanica Mihaela Ramona

Echipa managerială a spitalului se află și în componența Comitetului Director care s-a întrunit periodic în ședințe de lucru pentru luarea unor decizii cu caracter organizatoric și administrativ, necesare pentru desfășurarea în condiții optime a activității Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

Date de contact:

Denumirea: Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

Sediul: Str. Sfanta Varvara Nr.1, Moldova Noua, Cod postal 325500, Jud.Caras Severin

Numerele de telefon: . 0355082066

Adresa de e-mail: spitalmoldovanoua@yahoo.fr ; office@spitalmoldovanoua.ro

Adresa paginii de Internet: www.spitalmoldovanoua.ro

II. DATE PRIVIND STRUCTURA UNITĂȚII ȘI SERVICIILE MEDICALE ASIGURATE

Conform structurii organizatorice în vigoare, spitalul are 140 de paturi de spitalizare continuă, 8 de paturi pentru spitalizare de zi și 2 pentru însoțitori. Spitalul Orășenesc Moldova Nouă are în structură specialități chirurgicale, medicale, de recuperare și cronici.

Unitatea medicală reunește 3 secții și 4 compartimente pentru spitalizare continuă acută, 1 compartiment pentru spitalizare în regim continuu cronici, 1 compartiment destinat pacienților care necesită anestezie și terapie intensivă.

Secțiile și compartimentele spitalului acordă și servicii medicale în regim de spitalizare de zi, iar în cadrul Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă funcționează 12 cabinete, care asigură consultații pentru specialități medicale și chirurgicale, pentru adulți și copii cu sau fara corespondent în secțiile unității.

La nivelul instituției funcționează: Camera de Garda, Laboratorul de Analize Medicale, Laboratorul de Radiologie și Imagistică Medicală, Compartimentul de Prevenire a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale, Farmacia cu Circuit Închis, Stația de Sterilizare, Blocul Operator, Dispensarul TBC, Unitatea de Transfuzie Sanguină.

Structura spitalului permite acordarea de servicii medicale de specialitate pentru populația zonei arundate.

Din punct de vedere funcțional, activitățile manageriale, administrative, de aprovizionare, economico-financiare, de transport și gospodărești sunt asigurate corespunzător structurii organizatorice aprobate de Consiliul Local, cu avizul Ministerului Sănătății.

Activitatea clinică se realizează prin activități de diagnostic și tratament în specialitățile aflate în structura spitalului.

Salile de operații din cadrul Blocului Operator sunt dotate cu aparatură medicală specifică realizării în condiții optime a intervențiilor chirurgicale clasice și laparoscopice.

Clădirea în care Spitalul Orășenesc Moldova Nouă își desfășoară activitatea, a fost dată în folosință în anul 1976, face parte din domeniul public al Unității Administrativ Teritoriale Moldova Nouă și este data în administrarea unității medicale, cu titlu gratuit, pe o perioadă nedeterminată de timp.

Pentru a putea asigura condiții de spitalizare adaptate la prevederile legislative în vigoare sunt necesare atât investiții în infrastructura, cât și de redistribuire a secțiilor.

Dotarea spitalului cu aparatură medicală de specialitate

În ultimii zece ani Spitalul Orășenesc Moldova Nouă a fost dotat cu echipamente medicale și aparatură de calitate pentru a răspunde cerințelor de servicii medicale ale populației orașului Moldova Nouă și zonei arundate.

Unitatea sanitară a fost dotată cu aparatură de radiologie și imagistică completă: la ora actuală în laboratorul de specialitate funcționează aparate Rx de ultimă generație, ecografe, un aparat Computer Tomograf.

Laboratorul de Analize Medicale este utilat cu aparatură completă, necesară efectuării analizelor atât pentru nevoile Camerei de Garda, a secțiilor și compartimentelor pentru pacienții spitalizați în regim continuu sau de zi, pentru pacienții care se adresează cabinetelor de specialitate din Ambulatoriul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, cât și pentru pacienții care solicită diferite examinări contra-cost.

Stația de Sterilizare este dotată cu aparatura necesară sterilizării corecte și eficiente a instrumentarului chirurgical, în condiții de siguranță, iar pentru blocul operator se achiziționează, periodic, echipamente pentru efectuarea intervențiilor chirurgicale, clasice și laparoscopice. Fiecare secție/compartiment/cabinet dispune de aparatură specifică profilului medical, dotările achiziționându-se pe baza solicitărilor primite, anual, de la medicii șefi/coordonatori.

Buna funcționare a infrastructurii spitalicești este asigurată prin rețelele de energie electrică/la nevoie generator electric, instalații de climatizare, centrala termică, stație de oxigen.

Toate dotările materiale sunt în termenul de garanție sau cu program de mentenanță stabilit.

Resursa umană a Spitalului Orășenesc Moldova Nouă

Personalul medical al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă este format din personal medical calificat, cu experiență și competențe extinse, având permanentă preocupare de îmbunătățire a cunoștințelor și competențelor profesionale, participând, periodic, la cursuri de pregătire profesională și la manifestări științifice.

Date statistice din activitatea medicală a anului 2023

Pe parcursul anului 2023, la nivelul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, situația pacienților internați în regim de urgență, de spitalizare continuă respectiv spitalizare de zi și a pacienților care s-au prezentat pentru consulturi de specialitate în cabinetele medicale din cadrul Ambulatoriului Spitalului Orășenesc Moldova Nouă s-a prezentat astfel:

- 6239 de pacienți au fost examinați și li s-au efectuat analize medicale în regim de urgență în cadrul Camerei de Garda;
- 4725 de pacienți s-au externat de pe secțiile spitalului, după ce au fost internați în regim de spitalizare continuă;
- 425 de pacienți s-au externat, în urma efectuării investigațiilor medicale în regim de spitalizare de zi;
- 7480 de consultații de specialitate au avut loc în Ambulatoriul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

În **Blocul Operator al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă** s-au efectuat 1085 de intervenții chirurgicale pentru pacienți internați în regim de spitalizare continuă.

56 de nașteri au avut loc în anul 2023 în cadrul Compartimentului Obstetrică Ginecologie.

Situația privind principalele boli tratate la Spitalul Orășenesc Moldova Nouă, pe parcursul anului 2023:

Nr. Crt.	Cod	Diagnostic
1	M47.82	Alte spondiloze, regiune cervicală
2	I10	Hipertensiunea esențială (primară)
3	K52.9	Gastroenterita și colita neinfecțioase, nespecificate
4	J15.9	Pneumonia bacteriană, nespecificată
5	R50.9	Febră, nespecificată
6	J84.9	Boala pulmonară interstițială, nespecificată
7	O 23.0	Infecții renale în sarcina
8	M47.83	Alte spondiloze, regiune toraco-cervicală
9	J18.9	Pneumonie, nespecificată
10	I50.0	Insuficiența cardiacă congestivă

Adresabilitatea

Adresabilitatea Spitalului Orășenesc Moldova Nouă s-a menținut ridicată și în anul 2023, fapt care arată că marea parte a cetățenilor Clisurii Dunării care necesită internare în regim de spitalizare continuă, apelează la serviciile asigurate de spitalul nostru.

Indicele de complexitate a cazurilor

Gradul de complexitate a cazurilor tratate pe parcursul anului 2023, pentru serviciul de spitalizare în regim continuu, a fost în continuă creștere, la nivelul unității medicale, ceea ce înseamnă că în ultima perioadă, sunt tot mai mulți cetățeni cu multiple afecțiuni medicale, dar a crescut și complexitatea serviciilor medicale oferite de spital.

ICM 2023 – 1.1283 (în anul 2022 – 1.1094)

Durata medie de spitalizare în anul 2023 a fost 5.13 (5.01 în anul 2022)

În tabele de mai jos am evidențiat evoluția indicatorilor pentru principalele categorii de servicii medicale, în ultimii doi ani.

Tip serviciu	Indicator	2022	2023
Spitalizare continuă acută	Nr. cazuri raportate	4167	4725
	Indice de Complexitate a Cazurilor	1.1094	1.1283
	Durata Medie de Spitalizare	5.01	5.13
	Indice Utilizare Paturi	174.11	201.98
	Valoarea realizată validată (RON)	6.426.962,54	8.768.859,59

Tip serviciu	Indicator	2022	2023
Spitalizare continuă cronică	Nr. cazuri raportate	77	104
	Nr. zile de spitalizare realizate	767	1148
	Indice Utilizare Paturi	78.6	114.80
	Valoare realizată validată (RON)	134.268,75	247.914,37

Tip serviciu	Indicator	2022	2023
Spitalizare de zi	Nr cazuri rezolvate	134	425
	Valoarea realizată validată (RON)	28,870.96	140.021,36

- 5530 de pacienți au fost examinați și li s-au efectuat analize medicale în regim de urgență în cadrul Unității Primire Urgențe;
- 4725 de pacienți s-au externat de pe secțiile spitalului, după ce au fost internați în regim de spitalizare continuă;
- 425 de pacienți s-au externat, în urma efectuării investigațiilor medicale în regim de spitalizare de zi;
- 7480 de consultații de specialitate au avut loc în Ambulatoriul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă.

Priorități pentru anul 2023

1. Lista de investiții

- Aparatura oftalmologie
- Hidroizolație terasă etajul IV
- Supraveghere video cai de acces, coridoare secții
- Înlocuire panouri electrice secții

2. Lucrări de infrastructură realizate pe parcursul anului 2023

➤ Lucrări de reparații curente

La începutul anului 2023 au fost identificate lucrările de reparații curente necesare a fi efectuate cu prioritate. Astfel, lista cu lucrările identificate și realizate, pentru anul 2023, cuprinde:

- Lucrări de reparații cabinete consultații de pe secții și din ambulatoriu
- Lucrări de reparații tencuieli și pregătirea suprafețelor, montarea sapei autonivelante și a covorului PVC în Blocul Operator și sala de nașteri, sala de pansamente pe secția Chirurgie generală, Sterilizare
- Lucrări de reparații la Sterilizare
- Lucrări de hidroizolații la terasă etajului IV pe clădirea spitalului
- Lucrări de reabilitare cabină de la poartă
- Lucrări de instalare sistem de alarmare asistenți medicali, în secții și de supraveghere video cai de acces, coridoare secții
- Lucrări instalatii electrice
- Lucrări de reparații depozitul de deseuri medicale

3. Servicii medicale noi

➤ **Modificarea structurii organizatorice a spitalului**

Structura organizatorica a spitalului a fost completata cu trei cabinete:

Cabinet Diabet, Nutriție și Boli metabolice

Cabinet Cardiologie

Cabinet Neurologie

➤ **Interventii chirurgicale laparoscopice**

În cadrul Blocului Operator, echipa medicala a secției chirurgie efectuează intervenții chirurgicale laparoscopice,

Pentru pacient, avantajele chirurgiei laparoscopice sunt numeroase:

- Recuperare rapidă;
- Spitalizare de scurtă durată;
- Dureri postoperatorii mult reduse;
- Risc scăzut de complicații sau infecții;
- Risc minim de hemoragie;
- Traumă minimă asupra peretelui abdominal, datorită inciziilor de mici dimensiuni;
- Avantaj estetic cu cicatrici postoperatorii foarte fine;
- Reluarea activităților zilnice la scurt timp de la intervenție.

Priorități pentru perioada următoare

Conform Planului Strategic al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă pentru perioada 2020-2025, obiectivele strategice ale unității sanitare au în vedere:

- Dezvoltarea în perspectivă a spitalului, în scopul satisfacerii în grad din ce în ce mai mare a necesităților specifice de asistență medicală, a segmentului țintă de pacienți;
- Îmbunătățirea continuă a calității serviciilor medicale și a siguranței pacienților;
- Asigurarea unui management performant, orientat înspre nevoile actuale de servicii medicale
- Asigurarea și utilizarea eficientă a resurselor umane.

În stabilirea obiectivelor strategice ale spitalului sunt utilizate rezultatele analizei privind nevoile de îngrijiri medicale ale populației, piața de servicii din zona arondată și datele statistice.

- Obținerea finanțării, din fonduri nerambursabile, pentru proiectele:
- „Investiții în infrastructura publică a spitalelor orășenești și municipale / municipale de urgență”.
- „Investiții de tipul înființare/renovare/ dotare cabinete de asistență medicală stomatologică care să furnizeze servicii copiilor, inclusiv copiilor cu nevoi speciale în ambulatoriile integrate spitalelor de pediatrie sau ambulatoriile spitalelor publice care au secții de pediatrie”
- „Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților publice, Componenta 7: Transformare digitală, aferent Planului Național de Redresare și Reziliență al României ”
- „Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor sanitare publice – dotare”
- „Investiții în infrastructura laboratoarelor de microbiologie din cadrul unităților publice ”
- Lucrări periodice de reparații curente.

III. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ

Bugetul instituției

Bugetul total, aprobat pentru anul 2023 a fost în sumă de 27.265.000 lei.

O sinteză a bugetului instituției, pe surse de finanțare pentru anul 2023, le găsiți pe site-ul spitalului – www.spitalmoldovanoua.ro

Informații legate de procesul de achiziții publice

Pe parcursul anului 2023 Compartimentul Achiziții Publice și Contractare a Spitalului Orășenesc Moldova Nouă a încheiat un număr de 57 de contracte .

În 2023 nu au fost înregistrate contestații.

Durata medie a unui proces de achiziție publică, de la termenul limită de deschidere al ofertelor și până la întocmirea raportului procedurii/finalizării, pe categorii de achiziții este:

- Achiziție directă - două zile
- Negociere fără publicare –șapte zile
- Anexa 2 procedură proprie – 30 de zile
- Procedură simplificată – 10 de zile
- Licitatie deschisă - între 90 de zile și 120 de zile, în funcție de complexitate, dacă există sau nu contestații și dacă este cu sau fără control ANAP.

Număr de procese de achiziții pe categorii:

- Bursa de Mărfuri – 0 proceduri;
- Anexa 2 procedură proprie – 0 proceduri;
- Negociere fără publicare – 0 procedura;
- Procedură simplificată – 0 procedura
- Licitatie deschisă – 1 procedura

Achizitie de medicamente – acord cadru

- Contracte subsecvente pentru Programul de prevenire, supraveghere și control al tuberculozei din cadrul Dispensarului TBC – 4

- Achizitii directe prin sistemul electronic SEAP ≈ 90 % din totalul achizitiilor directe.

Din tabelul următor putem observa o scădere a numărului de proceduri de achiziții directe, medicamentele s-au centralizat și procedurat fiind cuprinse în acorduri cadru.

Achiziții realizate prin sistemul electronic pentru procedurile inițiate și finalizate prin încheierea acordurilor cadru/atribuirea contractelor:

AN	Tip Procedură	Nr de Proceduri	Contracte Subsecvente	Acord Cadru
2023	Negocierea fără publicarea unui anunț de participare	0		
	Negocierea fără publicarea unui anunț de participare	0		
	Procedură simplificată	0		
	Licitatie deschisă	1	4 contracte medicamente Program TBC	1 acord cadru
	Procedură simplificată Anexa 2			
	Nr. total PROCEDURI	1		

2022	Negocierea fără publicarea unui anunț de participare	0		
	Procedură simplificată	0		
	Licitație deschisă	1		
	Procedură simplificată Anexa 2			
	Nr. total PROCEDURI	1		

Lista completă a contractelor încheiate prin Compartimentul Achiziții Publice în anul 2023:

Nr crt	PARTI CONTRACTANTE	OBIECTUL CONTRACTULUI	VALOARE CONTRACT CU TVA (lei)
1	SC METAMICROVOXEL SRL	Servicii medicale de interesare investigatii radiologice-tomografie computerizata	50lei/ segment
2	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari reparatii cabine consultatii sectii	72.453,11 lei
3	SC STEP UP SOLUTION SRL	Montare sapa autonivelanta si covor PVC tip tarket Bloc operator	48.229,99 lei
4	BURGHELEA DANIEL CONSULTING SRL	Servicii consultanta de evaluare audit clinic	49.980 lei
5	EXCELLAB SRL	Servicii de analize medicale de laborator	0
6	SC EXCELLAB SRL	Servicii medicale de control interlaboratoare	0
7	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrări de reparatii la sala de nasteri a compartimentului Obstetrica - Ginecologie, sala de pansamente pe sectia Chirurgie generala	48.123,37 lei
8	SC STEP UP SOLUTION SRL	Montarea de sapa autonivelanta si a covorului PVC in sala de nasteri a compartimentului Obstetrica - Ginecologie, sala de pansamente pe sectia Chirurgie generala	49.046,56 lei
9	SC XENIA SRL	Servicii medicale specialitate ATI	90.000 lei
10	SC HAMMER BUILDING SRL	Reparatii camera troliu la ascensoare, grup sanitar , hol acces i magazie	102.399,77 lei
11	SC METAMICROVOXEL SRL	Servicii medicale de specialitate in cadrul laboratorului de imagistica si radiologie medicala	18000 lei
12	SC NEURO THERAPY SRL	Servicii medicale de specialitate neurologie la cabinet Spital Orasenesc Moldova Noua	80% din suma incasata lunar
13	RASINAR LOREDANA ANISOAR MEDIC	Servicii medicale pediatrie	31500 lei
14	DR RASINAR MED SRL	Servicii medicale de specialitate cardiologie	70% din suma incasata lunar
15	SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA RESITA	Servicii de anatomie patologica	in functie de nr. si tipul analizelor
16	TENE ALEXANDRA ANDREEA MEDIC EPIDEMIOLOG	Servicii medicale de specialitate epidemiologie	44000 lei
17	VATASOIU MARIAN DANUT MEDIC	Servicii medicale specialitate ATI	81000 lei
18	DR YASAR VISIOON SRL	Servicii medicale de specialitate oftalmologie	130662 lei
19	ZAGRAI MARIANA ELISABETA MEDIC	Servicii medicale de specialitate ATI	81000 lei
20	BURGHELEA DANIELA MEDIC	Prestari servicii medicale medicina de laborator	31.500 lei
21	Dr. FACRACI GHEORGHE-MEDIC CHIRURG	Servicii medicale de specialitate Chirurgie	44000 lei
22	FLONTA GIORGIANA AURELIA CABINET INDIVIDUAL PSIHLOGIE	Servicii de psihologie pentru personalul angajat al spitalului si pacientii acestuia	31500 lei
23	BURIMAN MARIA PFA	Servicii croitorie	19.332 lei
24	BANAT NETWORK INTERGATED COOMUNICATIONS SRL	Servicii comunicatii electronice	7965 lei
25	EUOWEB SRL	Servicii hosting baza de date	6.361,74 lei

26	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari reparatii Sterilizare	33.671,68 lei
27	SC IP –CHARLY COM	Furnizare paine 300 gr	43.600 lei
28	CLASSIMED SRL	Furnizare detergenti spalatorie	36467,55 lei
29	INNOVATE INFORMATIONAL TECHNOLOGY SRL	Platforma informatica de analize date Hospitalnet	16.065 lei
30	DSP CARAS SEVERIN	Efectuare analize de tipurile probe recoltare la nivelul unitatii sanitare	-
31	SC EUROELECTRIC SRL	Instalatii ISCIR	3600 lei
32	SC EUREELECTRIC SRL	Intretinere si reparatii ascensor	4950 lei
33	SC ROM-K-DRAN SRL	Preluarea si transportul deseurilor medicale periculoase si a deseurilor de medicamente rezultate din activitatea unitatilor sanitare	17.999,98 lei
34	INFOWORLD SRL	Servicii pentru utilizarea sistemului informatic	49.801,50 lei
35	CLINI LAB	Furnizare reactivi laborator	194.997,93 lei
36	MOON BYTE & CODER SRL	Servicii de administrare si mentenanta infrastructura hardware	10710 lei
37	DOCVIEW SOFTWARE SOLUTION SRL	Licenta pentru aplicatia informatica Docview	20349 lei
38	SC TMG GUARD SRL	Servicii de paza si protectie si a serviciilor de monitorizare a sistemelor de alarma	149418,78 lei
39	AQUA ENJOY EVERYDAY	Inchiriere purificatoare apa potabila	4819.50 lei
40	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari reparatii cabinete consultatii ambulatoriu	121365.87 lei
41	SC AGROFITO DDD SRL	Lucrari dezinfectie dezinsectie si deparazitare	59.976 lei
42	SC PROTECT RAD SRL	Prestari servicii pentru 3 instalatii radiologice (BHE-AR; COMPUTER TOMOGRAF ALEXION ; OPERA T30	9000 lei
43	DRG TEHNIC CORPORATION SRL	Montare covor PVC Sterilizare	5831 lei
44	DRG TEHNIC CORPORATION SRL	Montare sapa autonivelanta si covor PVC	16660 lei
45	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari de hidroizolatii terasa et 4 spital	20814.09 lei
46	ALLIANCE HEALTHCARE ROMANIA SRL	Acord cadru 2 ani medicamente Contract subsecvent	3095.60 lei
47	SC PHARMA SA	Acord cadru 2 ani Contract subsecvent	9968.05 lei
48	SC DONA LOGISTICA	Acord cadru 2 ani Contract subsecvent	2121.14 lei
49	CERTSIGNE	Tokenuri	-
50	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari reparatii Sterilizare – circuit nesteril	38614.32 lei
51	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari reparatii instalatii termice la Blocul Alimentar	7323.13 lei
52	SC RUX FAUR TECH CONSULT SRL	Instalare sistem de alarma in sectii	81938.59 lei
53	SC IMSAT SRL CARAS	Lucrari instalatii electrice	50822.52 lei
54	SC ALPHA MADERA SRL	Lucrari de reparatii, zugraveli si montare covor PVC la Radiologie	30996.12 lei
55	SC EUROLIFT SRL	Modernizare ascensor	78.782 lei
56	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari de reabilitare cabina poarta spital	114869.46 lei
57	SC HAMMER BUILDING SRL	Lucrari de reparatii depozitul de deseuri medicale	52869.26 lei

Informații despre litigii în care este implicată instituția

Pe parcursul anului 2023, conform datelor furnizate de către Compartimentul Juridic al instituției, au fost instrumentate 1 de dosare civile, 11 solicitări ale altor organe cu caracter jurisdicțional.

Obiectul dosarelor civile a fost:

- Anulare concurs

A fost respinsă acțiunea având ca obiect anularea unui concurs – 1 dosar.

Organigrama Spitalului Orășenesc Moldova Nouă

Organigrama Spitalului Orășenesc Moldova Nouă poate fi consultată pe site-ul www.spitalmoldovanoua.ro

ORGANIGRAMA



Nr. pat	SECȚII CU PROFIL MEDICAL	Nr. pat	SECȚII CU PROFIL CHIRURGICAL	POSTURI FIXE GENERALE	AMBULATORIU DE SPECIALITATE	AMBULATORIU SPECIALITATE
65	MEDICINĂ INTERNĂ din care : COMP.BOLI CRONICE :10 p COMP. PNEUMOLOGIE: 5 p	25	SECȚIA CHIRURGIE GEN. Din care: COMP. ORTOPEDIE - TRAUM. 5 paturi	SPITALIZARE ZI 8 paturi CAMERĂ GARDĂ nr. post=14 FARMACIE nr.post =4	CAB.PEDIATRIE Nr.post=2 CAB.DERMATOLOGIE Nr. post= 2 CAB.RECUP. MED.FIZICĂ, BALNEO Nr.post = 3 CAB. MEDICINA INTERNA NR.POST=2 CAB. CHIRURGIE GENERALA Nr.post = 2 CAB. OBSTETRICA GINECOLOGIE Nr.post = 2 CAB. ORTOPEDIE TRAUMATOLOGIE Nr.post = 2 CAB. OFTALMOLOGIE Nr.post = 2 CAB. O.R.L. Nr.post = 2	CAB.DIABET NUTRIȚIE SI BOLI METABOLICE Nr. post= 2 CAB.CARDIOLOGIE Nr. post= 2 CAB.NEUROLOGIE Nr. post= 2 COMP .CURATENIE Nr.post = 1
25	SECȚIA PEDIATRIE	15	COMP. OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE			
5	COMP. NEONATOLOGIE	5		BLOC OPERATOR nr. post=5 LAB. ANALIZE MED. nr.post =6 STERILIZARE nr.post =2 COMP. SPLIAAM nr.post=3 LAB. RADIOLOGIE nr.post =4 DISPENSAR TBC Nr.post=2		
5	COMP. A. T. I.	5				

Posturi vacante:

Sectia Medicina Interna:

- 1 post medic specialist / medic rezident ultimul an
- 1 post infirmiera
- 1 post ingrijitoare de curatenie

Compartiment Obstetrica – Ginecologie

- 1 post medic specialist
- 1 post medic rezident ultimul an
- 1 post asistent medical
- 1 post infirmiera

Sectia Pediatrie

- 1 post medic specialist
- 1 post infirmiera

Compartiment ATI

- 1 post medic specialist
- 1 post medic specialist / medic rezident ultimul an
- 1 post asistent medical
- 1 post infirmiera

Compartiment Supraveghere, Prevenire și Limitare a Infecțiilor Asociate Asistenței Medicale

- 1 post medic specialist boli infectioase (½ norma)
- 1 post medic specialist epidemiolog (½ norma)

Compartiment Management al Calitatii Serviciilor de Sanatate

- 1 post medic

Camera de Garda

- 2 posturi brancardier

Farmacie

- 1 post farmacist
- 1 post ingrijitoare de curatenie

Laborator Analize Medicale

- 1 post chimist
- 1 post asistent medical

Laborator Radiologie si Imagistica Medicala

- 1 post medic specialist / medic rezident ultimul an
- 1 post asistent medical

Compartiment Securitatea Muncii, PSI, Situatii de Urgenta

- 1 post inginer

Compartiment Tehnic Administrativ si Aprovizionare

- 1 post referent

Spalatorie – Calcatorie

- 1 post lenjereasa

Atelier Intretinere si Reparatii

- 1 post fochist

Informații despre managementul resurselor umane

a) Informații despre fluctuația de personal:

În tabelul următor vă prezentăm situația posturilor din cadrul Spitalului Orășenesc Moldova Nouă, ocupate în luna ianuarie 2023, respectiv în luna decembrie a anului 2023:

Nr.crt.	Categorii de personal	Fluctuația de personal în anul 2023	
		Ianuarie 2023	Decembrie 2023
1	Medici	17	15
2	Medici rezidenți	6	6
3	Asistenți medicali	68	68
4	Personal sanitar auxiliar	25	25
6	Registratori medicali	1	1
7	Farmacisti	1	1
8	Alt personal cu studii superioare	2	2
9	Personal TESA	9	9
10	Muncitori calificați și necalificați	6	6

b) Numărul de concursuri organizate

Pe parcursul anului 2023 nu au fost organizate concursuri, pentru ocuparea unor posturi vacante.

c) Fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere

La nivelul Comitetului Director al Spitalului Orășenesc Moldova Nouă posturile de manager și de director financiar – contabil sunt ocupate prin concurs.

d) Venitul mediu, inclusiv diferitele sporuri

Venitul mediu brut al angajaților unității medicale, pe categorii de angajați, raportat pentru luna decembrie 2023 este următorul:

Nr.	Categorie personal	Venitul mediu brut lunar:
1	Medici:	13,727 lei
2	Medici rezidenți:	6568
3	Alt personal medical superior:	8127
4	Asistenți medicali	7407
5	Personal auxiliar sanitar:	5404
6	Personal TESA:	8028
7	Muncitori:	5949

IV.RELAȚIA CU COMUNITATEA

Una dintre principalele preocupări ale Spitalului Orășenesc Moldova Nouă are în vedere, buna colaborare cu comunitatea locală și județeană. În acest sens, ne dorim să punem accentul pe efectuarea unor campanii de conștientizare asupra importanței prevenției, în rândul populației.

În ultimii ani, Spitalul Orășenesc Moldova Nouă a colaborat cu asociațiile non-guvernamentale și cu diferite societăți comerciale în diferite proiecte – 4 PC pentru dotarea Compartimentului SPLIAAM, Cabinetului Diabet, Nutriție și Boli metabolice, Cabinetului Neurologie și Cabinetului Cardiologie, 55 televizoare pentru dotarea saloanelor pentru pacienți

Ne dorim să continuăm buna colaborare cu comunitatea locală, fie că vorbim despre instituții publice, asociații, societăți comerciale sau simpli cetățeni.

Suntem convinși că împreună cu comunitatea locală putem dezvolta și îmbunătăți serviciile medicale, atât de necesare pacienților.

Vă mulțumim!

MANAGER

Ec. PATROI PAUL – SEBASTIAN

